
diário oficial Nº 35.568  69Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1813 - CGP/DAF/FCP DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o e-mail institucional da PROJUR de 31/08/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER a designação do(a) servidor(a) EVELIN NAZARÉ SOUZA DE 
SOUZA, matrícula nº 57202143/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, referente a PORTARIA Nº 1576 - CGP/FCP DE 28 de 
agosto de 2023 – publicada no DOE nº 35.525 de 30/08/2023, no período 
09/11/2023 à 24/11/2023 relativa ao saldo residual de férias do aquisitivo 
2017/2018, concedida pela PORTARIA Nº 1800 - CGP/FCP DE 03 de outu-
bro de 2023 – publicada no DOE nº 35.564 de 04/10/2023 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 995123

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 176/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR O servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO, auxiliar operacio-
nal, Matricula Funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fiscal 
do Contrato nº 30/2023, firmado com a empresa MIDIA CENTER PRODU-
TORA para Prestação de serviços de Locação de Estrutura Diversas, por 
demanda e o servidor KLEBER FARIAS FORTE, assistente de informática, 
matrícula funcional nº 5909561/1, para substituí-lo durante seus afasta-
mentos legais.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 167/2023/FCG, de 27 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 994749

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 177/2023 – FCG de 05.10.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO a solicitação da CRH para suprir a necessidade de pessoal 
em sua Coordenadoria de Recursos Humanos em área definida como prio-
ridade de lotação de pessoal;
RESOLVE:
LOTAR a servidora, CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO, matricula n°. 
5961709/2, ocupante do Cargo em Comissão de Secretário de Diretoria, 
na Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH, a contar de 06.10.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG.

Protocolo: 994808
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância patrimonial ostensiva armada.
VALOR GLOBAL: R$ 866.400,00.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretária Municipal de Saúde - Belém - SESMA
EMPRESA: Belém Rio Segurança Ltda, CNPJ: 17.433.496/0001-90.
LICITAÇÃO/ATA: Pregão Eletrônico/SRP nº 019/2022/ ARP nº 306/2022
DOTAÇÃO:
PT: 47201133621509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339037.
PROCESSO: 2023/999418
Belém, 28 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 994913

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 764 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1138517/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Canaã dos Carajás no período de 04 a 06 
outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Es-
tado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 765 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1138480/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Canaã dos Carajás no período de 04 a 06 
outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Es-
tado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 766 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1137201/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Mocajuba no dia 29 de setembro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 767 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1135446/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília de 04 a 05 de outubro de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 768 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1135430/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília de 04 a 05 de outubro de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 769 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1134960/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Canaã dos Carajás de 04 a 06 de outubro de 
2023, para conduzir equipe que efetuará a cobertura jornalística as ações 
do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 770 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1107300/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 (três diárias complementares), 
que por motivo de problemas mecânicos no veiculo parou no município de 
MARABÁ/PA, no período de 01/10/2023 a 03/10/2023.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


